
2021학년도

망성초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.02.10)

(4차추경예산)

망성초등학교



망성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-10 예산액 539,077,000

제2021학년도 망성초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입,세출 각각 522,830,000원"을 "세입,세출 각각 539,077,000원"으로 한다.

2오지연 2022년 02월 10일 10시 11분 27초 전라북도교육청 망성초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 망성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 539,077 522,830 16,247 3.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 106 5,280 0.9

학생복지/교육격차 해소 -76 143,122 26.5

기본적 교육활동 1,040 78,135 14.4

선택적 교육활동 4,856 127,946 23.7

교육활동 지원 0 36,044 6.6

학교 일반운영 10,321 148,350 27.5

학교 재무활동 0 200 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 5,000 0.9

이전수입 지방교육자치단체이전수입 16,406 492,323 91.3

이전수입 기타이전수입 0 9,557 1.7

자체수입 학부모부담수입 -319 11,342 2.1

자체수입 행정활동수입 160 973 0.1

기타수입 전년도이월금 0 19,882 3.6
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 506,880 490,474 16,406

1.지방자치단체이전수입 5,000 5,000 0

1.비법정이전수입 5,000 5,000 0

1.기초지방자치단체전입금 5,000 5,000 0

1.농어촌학교보조금(기초) 5,000 5,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 492,323 475,917 16,406

1.교육비특별회계전입금수입 492,323 475,917 16,406

1.교육비특별회계전입금 492,323 475,917 16,406

1.학교운영비전입금 190,916 190,916 0

2.목적사업비전입금 220,653 205,287 15,366
(성립전_4추)2021초등돌봄전담사인건비 : 

1,912,000원 * 1교 =
1,912,000

(성립전_4추)코로나19대응 방역활동도우미인건

비 : 543,000원 * 1교 =
543,000

(성립전_4추)유치원 방학중 방과후과정혼합급

식개선지원비 : 58,000원 * 1교 =
58,000

학교용지 지적 측량비 : -833,000원 * 1교 = -833,000

(성립전_4추)학교용지 지적 측량비 : 

6,354,000원 * 1교 =
6,354,000

(성립전_4추)유치원 방과후과정담당인력 인건

비 : 2,886,000원 * 1교 =
2,886,000

(성립전_4추)2021년 12월 급식종사자 휴가자 

대체인력 인건비 : 106,000원 * 1교 =
106,000

(성립전_4추)2022.1~2월분 시설관리원 운영비

 : 4,340,000원 * 1교 =
4,340,000

3.급식비지원금 44,022 44,022 0

4.방과후학교활동비지원금 14,300 14,300 0

5.돌봄활동운영비지원금 16,490 16,490 0

6.현장체험학습비지원금 225 225 0

7.누리과정비지원금 5,717 4,677 1,040
(성립전_4추)2021학년도 4분기 유아학비지원금

 : 1,040,000원 * 1교 =
1,040,000

3.기타이전수입 9,557 9,557 0

1.학교회계간이전수입 9,557 9,557 0

1.다른학교회계전입금 9,557 9,557 0

1.다른학교회계전입금 9,557 9,557 0

2.자체수입 12,315 12,474 -159

1.학부모부담수입 11,342 11,661 -319
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 11,342 11,661 -319

1.급식비 11,342 11,661 -319

1.급식비 10,500 10,500 0

2.우유급식비 842 1,161 -319 교직원우유급식비 : -319,060원= -319,000

2.행정활동수입 973 813 160

1.기타행정활동수입 973 813 160

1.이자수입 716 713 3

1.이자수입 716 713 3 이자수입 : 2,690원= 3,000

2.기타행정활동수입 257 100 157

1.기타행정활동수입 257 100 157 잡수입 : 156,490원= 157,000

3.기타수입 19,882 19,882 0

1.전년도이월금 19,882 19,882 0

1.순세계잉여금 19,882 19,882 0

1.순세계잉여금 19,882 19,882 0

1.순세계잉여금 19,882 19,882 0

세입합계 539,077 522,830 16,247
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,280 5,174 106

1.기타 교직원보수 700 594 106

1.교직원대체인건비 700 594 106

1.[초]직원대체인건비 700 594 106

1.무기계약직원인건비 245 245 0

2.기간제직원인건비 106 249 -143
(성립전_4추)조리원대체인건비(목적) : 

35,210원*3일=
106,000

조리원대체인건비(목적) : -249,370원 = -249,000

3.기간제직원법정부담금 349 100 249 4대보험기관부담금 : 249,000원= 249,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,580 4,580 0

1.교직원연수 1,550 1,550 0

1.[초]직무연수 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.[초]자율연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교직원복지 3,030 3,030 0

1.[초]동호회지원 1,100 1,100 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]교직원문화행사 1,930 1,930 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.교직원복지비 1,380 1,380 0

4.일반업무추진비 550 550 0

2.학생복지/교육격차 해소 143,122 143,198 -76

1.급식 관리 75,724 76,043 -319

1.학교급식운영 75,724 76,043 -319

1.[초]급식재료구입비 65,060 65,060 0

1.급식용식재료비 65,060 65,060 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]급식운영비 10,664 10,983 -319

1.일반수용비 4,596 4,832 -236 급식 소모품구입비 : -60,500원= -60,000

위생교육비 : -49,000원= -49,000

위생복구입 : -127,350원= -127,000

2.연료비 3,495 3,259 236 가스비 : 236,000원= 236,000

3.기타공공요금 50 50 0

4.우유대금 842 1,161 -319 교직원우유급식비 : -319,000원= -319,000

5.비품구입비 1,681 1,681 0

2.보건관리 19,031 18,788 243

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,625 16,382 243

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 547 547 0

1.학생복지비 547 547 0

3.[초]보건실운영 13,931 13,688 243

1.기간제직원인건비 5,558 5,015 543
(성립전_4추)코로나19방역도우미인건비 : 

543,000원=
543,000

2.일반수용비 5,180 5,480 -300 운영물품구입 : -300,000원= -300,000

3.운영수당 150 150 0

4.교육운영비 0 0 0

5.학생복지비 43 43 0

6.비품구입비 3,000 3,000 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교 운영비400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초]2021년 코로나19대응 방역활동도우미 인건비1,697 1,697 0

1.기간제직원인건비 1,697 1,697 0

2.학교환경위생관리 2,406 2,406 0

1.[초]먹는물관리 926 926 0

1.일반수용비 926 926 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학생복지 48,367 48,367 0

1.교육복지우선 6,400 6,400 0

1.[초]교육복지사업 운영비 6,400 6,400 0

1.운영수당 3,240 3,240 0

2.교육운영비 3,160 3,160 0

2.학생복지운영 41,967 41,967 0

1.[초]졸업앨범제작 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

2.[초]학생교과서구입 3,469 3,469 0

1.교육운영비 3,469 3,469 0

3.[초]통학차량(임차)운영 36,548 36,548 0

1.무기계약직원인건비 20,923 20,923 0

2.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

3.일반수용비 13,305 13,305 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.무기계약직원법정부담금 1,120 1,120 0

3.기본적 교육활동 78,135 77,095 1,040

1.교과 활동 55,645 54,605 1,040

1.교과활동지원 19,538 19,538 0

1.[초]학습준비물구입 1,710 1,710 0

1.학습준비물 1,710 1,710 0

2.[초]보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

3.[초]기초학력지도 1,530 1,530 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,344 1,344 0

2.교육운영비 186 186 0

4.[초]맞춤형학습지원학교운영 7,800 7,800 0

1.운영수당 5,632 5,632 0

2.교육운영비 2,168 2,168 0

5.[초]교과활동 7,298 7,298 0

1.교육운영비 7,298 7,298 0

2.수학 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]수학교육환경개선 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.과학 교과활동 3,940 3,940 0

1.[초]교과운영 3,940 3,940 0

1.교육운영비 2,440 2,440 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

4.체육 교과활동 3,169 3,169 0

1.[초]교과운영 3,169 3,169 0

1.교육운영비 2,269 2,269 0

2.비품구입비 900 900 0

5.예술 교과활동 1,860 1,860 0

1.[초]교과운영 1,860 1,860 0

1.운영수당 1,792 1,792 0

2.교육운영비 68 68 0

6.외국어 교과활동 100 100 0

1.[초]교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

7.유치원 교과활동 24,038 22,998 1,040

1.[유]교과운영 18,321 18,321 0

1.운영수당 1,196 1,196 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 15,679 15,679 0

3.학생복지비 560 560 0

4.도서구입비 886 886 0

2.[유]유아학비(누리과정) 3,518 2,878 640

1.교육운영비 3,518 2,878 640
(성립전_4추)누리과정체험활동비(목적) : 

64,000원*1회=
64,000

(성립전_4추)누리과정간식비(목적) : 

288,000원*2개월=
576,000

3.[유]유아학비(방과후과정) 2,199 1,799 400

1.운영수당 1,664 1,408 256
(성립전_4추)방과후특성화활동강사비 : 

32,000원*8회=
256,000

2.교육운영비 535 391 144
(성립전_4추)방과후학습준비물구입 : 

14,400원*10개=
144,000

2.창의적 체험활동 22,490 22,490 0

1.자율활동 13,370 13,370 0

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

3.[초]학교특색사업 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

4.[초]다꿈사랑방학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,736 2,736 0

2.교육운영비 2,264 2,264 0

5.[초]한국어교실운영비(목적) 4,200 4,200 0

1.운영수당 3,904 3,904 0

2.교육운영비 296 296 0

2.현장체험학습활동 9,120 9,120 0

1.[초]현장학습 9,120 9,120 0

1.교육운영비 9,120 9,120 0

4.선택적 교육활동 127,946 123,090 4,856

1.방과후학교 운영 125,026 120,170 4,856
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.방과후학교운영 31,496 31,496 0

1.[초]특기적성교육 12,196 12,196 0

1.운영수당 7,456 7,456 0

2.교육운영비 2,484 3,984 -1,500
특기적성교육운영물품구입비 : -1,500,000

원=
-1,500,000

3.비품구입비 2,256 756 1,500 악기구입 : 250,000원*6개= 1,500,000

2.[초]농촌유학협력학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,480 4,480 0

2.교육운영비 520 520 0

3.[초]농어촌방과후학교운영(목적) 14,300 14,300 0

1.운영수당 12,704 12,704 0

2.교육운영비 1,516 1,516 0

3.목적사업업무추진비 80 80 0

2.돌봄교실운영 42,870 40,958 1,912

1.[초]돌봄교실운영 17,690 17,690 0

1.일반수용비 252 252 0

2.운영수당 8,000 8,000 0

3.교육운영비 7,338 7,338 0

4.비품구입비 2,100 2,100 0

2.[초]돌봄전담사운영 20,180 18,268 1,912

1.무기계약직원인건비 18,338 16,426 1,912
(성립전_4추)초등돌봄전담사인건비 : 

1,911,670원=
1,912,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,292 1,292 0

3.[초]돌봄교실환경개선 5,000 5,000 0

1.일반수용비 4,550 4,550 0

2.비품구입비 450 450 0

3.유치원방과후과정운영 50,660 47,716 2,944

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영10,116 10,058 58

1.운영수당 6,088 6,088 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,100 1,100 0

3.학생복지비 2,928 2,870 58
(성립전_4추)혼합급식지원비(목적) : 

7,250원*4명*2일=
58,000

2.[유]유치원 방과후 시간제기간제교사 인건비40,544 37,658 2,886

1.기간제교원인건비 38,905 36,019 2,886
(성립전_4추)시간제기간제교사 퇴직금 : 

2,886,000 =
2,886,000

2.기간제교원법정부담금 1,639 1,639 0

2.독서활동 2,920 2,920 0

1.독서활동운영 2,920 2,920 0

1.[초]도서관운영 2,920 2,920 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 320 320 0

3.도서구입비 2,400 2,400 0

5.교육활동 지원 36,044 36,044 0

1.교무업무 운영 17,029 17,029 0

1.교무학사운영 17,029 17,029 0

1.[초]교무학사운영 1,520 1,520 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 200 200 0

3.일반업무추진비 1,320 1,320 0

2.[초]교육활동홍보 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0

4.[초]환경정리 620 620 0

1.일반수용비 620 620 0

5.[초]어울림학교운영 12,589 12,589 0

1.교육운영비 11,629 11,629 0

2.목적사업업무추진비 960 960 0

2.생활지도운영 2,456 2,456 0
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예산액

비교

증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활상담지도 1,292 1,292 0

1.[초]학생생활지도 운영 292 292 0

1.운영수당 292 292 0

2.[초]학교폭력예방지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생안전교육 1,164 1,164 0

1.[초]안전체험학습 1,164 1,164 0

1.교육운영비 1,164 1,164 0

3.연구학교 운영 1,550 1,550 0

1.연구학교운영 1,550 1,550 0

1.[초]4~6학년 혁신학년운영 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0

4.학습지원실 운영 15,009 15,009 0

1.방송실운영 298 298 0

1.[초]방송실운영 298 298 0

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 98 98 0

2.정보화실운영 14,711 14,711 0

1.[초]학교정보화지원 14,711 14,711 0

1.일반수용비 1,324 1,324 0

2.교육운영비 966 966 0

3.비품구입비 12,421 12,421 0

6.학교 일반운영 148,350 138,029 10,321

1.학교기관 운영 39,471 40,239 -768

1.부서기본운영 24,808 25,576 -768

1.[초]교장실운영 5,360 5,360 0

1.여비 340 340 0

2.일반업무추진비 2,020 2,020 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 15,188 15,756 -568

1.일반수용비 6,776 7,058 -282 교직원연수경비 : -367,000원= -367,000

복사용지구입비 : 24,000원*10박스= 240,000

사무용기기유지보수비 : -405,500원= -405,000

사무용품구입비 : 33,100원*10종= 331,000

지정정보처리장치수수료 : -81,000원= -81,000

2.여비 3,840 3,640 200 관내외출장비 : 200,000원= 200,000

3.일반업무추진비 500 500 0

4.비품구입비 4,072 4,558 -486 사무용비품구입 : -486,100원= -486,000

3.[초]교무부운영 4,260 4,460 -200

1.일반수용비 4,260 4,460 -200 사무용품구입 : -200,000원= -200,000

2.병설유치원기본운영 14,663 14,663 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,872 2,872 0

1.전기요금 2,400 2,400 0

2.상하수도료 448 448 0

3.기타공공요금 24 24 0

2.[유]유치원 시설장비유지 7,170 7,170 0

1.일반수용비 7,170 7,170 0

3.[유]유치원운영 4,621 4,621 0

1.일반수용비 970 970 0

2.여비 550 550 0

3.교육운영비 200 200 0

4.학생복지비 100 100 0

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 2,601 2,601 0

2.시설 장비 유지 106,879 95,790 11,089

1.학교시설장비유지 106,879 95,790 11,089
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]공공요금및제세공과금 12,052 12,524 -472

1.전기요금 5,428 5,900 -472 전기요금 : -472,600원= -472,000

2.상하수도료 1,240 1,240 0

3.기타공공요금 5,384 5,384 0

2.[초]시설관리용역 12,864 12,864 0

1.일반수용비 12,864 12,864 0

3.[초]시설일반관리 81,963 70,402 11,561

1.기간제직원인건비 43,102 38,762 4,340
(성립전_4추)시설관리원운영비(목적) : 

2,170,000원*2개월=
4,340,000

2.일반수용비 36,374 29,153 7,221 소규모수선비 : 2,100,000원= 2,100,000

시설소모품구입비 : -400,000원= -400,000

지적재조사지구편입학교 지적측량비 : 

-833,000 =
-833,000

(성립전_4추)지적재조사지구편입학교 지적

측량비 : 6,354,000원*1회=
6,354,000

3.맞춤형복지비 1,050 1,050 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.기간제직원법정부담금 639 639 0

6.비품구입비 398 398 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,300 1,300 0

1.[초]학부모회운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 1,100 1,100 0

7.학교 재무활동 200 200 0

1.예비비 200 200 0

1.예비비 200 200 0
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1.[초]예비비 200 200 0

1.예비비 200 200 0

세출합계 539,077 522,830 16,247
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